
CÂMARA MUNICIPAL DE PARÁ DE MINAS

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
UASG 928446  - CÂMARA MUNICIPAL DE PARÁ DE MINAS/MG

PREGÃO 90003/2024

Às 08:11 horas do dia 09 de agosto do ano de 2024, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente,
DILHERMANDO RODRIGUES FILHO, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 21, Pregão nº 90003/2024.

Fundamentação legal: Lei 14.133/2021 Característica: SRP - Registro de Preço

Critério de julgamento: Menor Preço / Maior Desconto Modo de disputa: Aberto

Compra emergencial: Não

Objeto da compra: Registro de Preços para futura e eventual prestação de serviços de impressão e materiais gráficos para a
manutenção das atividades técnicas e administrativas da Câmara Municipal de Pará de Minas.

Entrega de propostas: De 24/07/2024 às 08:00 até 08/08/2024 às 09:00

Abertura da sessão pública: Dia 08/08/2024 às 09:00 (horário de Brasília)

Mensagens do chat da compra

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 08/08/2024 às 09:00:04
A sessão pública está aberta. Até 5 itens poderão estar em disputa simultaneamente e o período de
abertura para disputa será entre 09:00 e 12:00 e entre 13:00 e 16:00. Haverá aviso prévio de abertura
dos itens de 2 minutos. Mantenham-se conectados.

Sistema 08/08/2024 às 09:00:52

Bom dia, senhor(es)(as) fornecedor(es)(as)! A etapa de lances iniciará em instantes. Peço,
encarecidamente, que seu lance reflita de fato a melhor proposta que pode ofertar, a fim de evitar o
excesso de lances com pouca ou nenhuma redução significativa dos valores e prolongamento
demasiado da disputa. Cabe lembrar que ME/EPP sediadas no município de Pará de Minas
possuem favorecimento estabelecido pela lei municipal nº 5.142/2011.

Sistema 08/08/2024 às 09:02:53
No sistema, foi cadastrado como critério de julgamento "maior desconto", divergindo do que
dispõe o Edital ("menor preço"). Informo que prevalecerá as disposições do Edital.

Sistema 08/08/2024 às 09:10:05
Informo àqueles que tiverem interesse em igualar seus preços à proposta vencedora, a fim de
realizar a formação do cadastro reserva, que devem se manifestar nesse sentido através do e-mail
agentedecontratacao@camarapm.mg.gov.br em até um dia útil após a sessão pública.

Sistema 08/08/2024 às 09:13:21
Cuidado com lances inexequíveis! Conforme cláusula 10.2.3 do Edital, é indício de
inexequibilidade das propostas valores inferiores a 50% (cinquenta por cento) do valor orçado pela
CAMÂRA.

Sistema 08/08/2024 às 09:58:57
A etapa de julgamento de propostas foi iniciada. Para acompanhá-la acesse a opção "Seleção de
fornecedores" na linha do tempo.

Sistema 08/08/2024 às 10:06:11

Relembrando: tendo em vista a cláusula 7.5 do Edital, que concede prioridade na contratação de
empresas locais nas situações em que as ofertas apresentadas por elas sejam até 10% superiores ao
menor preço, conforme determina a Lei Municipal nº 5.142/2011, desclassifico a empresa Castelo
Gráfica e Editora LTDA (sediada em Batatais/SP), e declaro como vencedora do Lote 1 a Gráfica e
Papelaria Giomar LTDA (sediada em Pará de Minas/MG).

Sistema 08/08/2024 às 11:02:15 Por favor, senhores licitantes, solicito que fiquem online no sistema e atentos ao chat.

Sistema 08/08/2024 às 11:03:22
A sessão será suspensa para almoço das 12h até 13h. Às 13h solicitarei os documentos de
habilitação daqueles que estiverem com a proposta devidamente adequada.

Sistema 08/08/2024 às 12:03:50
As propostas que não tiverem as devidas adequações realizadas serão corrigidas em diligência, uma
vez que apresentaram erros sanáveis.

1 de 809/08/2024 08:11



UASG 928446 PREGÃO 90003/2024

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 08/08/2024 às 12:04:27 Agora, realizaremos a pausa para almoço com retorno às 13h.

Sistema 08/08/2024 às 13:00:29 Voltamos.

Sistema 08/08/2024 às 13:07:57
Vamos conferir os documentos que se encontram no SICAF para fins de habilitação. Caso falte
algum por lá, solicitarei pelo campo próprio do sistema.

Sistema 08/08/2024 às 13:19:04
A empresa GRAFICA E PAPELARIA GIOMAR LTDA, vencedora do Grupo 1, apresentou toda a
documentação necessária para habilitação por meio do SICAF.

Sistema 08/08/2024 às 13:19:56 Os documentos serão disponibilizados, posteriormente, para conferência dos demais licitantes.

Sistema 08/08/2024 às 13:32:58
A documentação da GRAFICA E PAPELARIA GIOMAR LTDA encontra-se disponível para
conferência dos demais licitantes, caso queiram, no link
https://drive.google.com/drive/folders/1DVZtixXwJ3s79vgiP5CzGHMxIJ5qDeNa?usp=drive_link.

Sistema 08/08/2024 às 14:06:44
A empresa PGB GRAFICA E EDITORA LTDA apresentou todos dos documentos de habilitação
anexo ao sistema. Estão todos ok, portanto, HABILITADA.

Sistema 08/08/2024 às 14:13:46
A empresa MARTINELLI PRINT GRAFICA E EDITORA LTDA apresentou os documentos de
habilitação anexo ao sistema, e está tudo ok. Portanto, HABILITADA.

Eventos da compra

Data/Hora Descrição

08/08/2024 às 09:00:04 Abertura da sessão pública

08/08/2024 às 09:58:57 Início da etapa de julgamento de propostas

2 de 809/08/2024 08:11



UASG 928446 PREGÃO 90003/2024

Grupo 2

Adjudicado e Homologado

R$ 12.430,0000

Situação:

Adjucado e Homologado por CPF ***.274.***-*7 - DILHERMANDO RODRIGUES FILHO para PGB GRAFICA E EDITORA LTDA,
CNPJ 35.528.559/0001-73, melhor lance: R$ 7.465,0500

Propostas do Grupo G2
(D) Declarante MeEpp/Equiparada (Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006)

Fornecedor Valor ofertado Situação

19.607.649/0001-01 - CASTELO GRAFICA E EDITORA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 10.346,0000  -

Valor proposta: R$ 11.062,7000 Valor negociado: Não informado

35.374.725/0001-24 - DOUGLAS RODRIGUES DA SILVA
76302520134
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 8.079,5000  -

Valor proposta: R$ 12.305,7000 Valor negociado: Não informado

02.077.599/0001-97 - GRAFICA E PAPELARIA GIOMAR LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 8.784,9720  -

Valor proposta: R$ 12.428,7600 Valor negociado: Não informado

46.565.602/0001-97 - JOCEAN INDUSTRIA GRAFICA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 7.709,4000  -

Valor proposta: R$ 11.198,2000 Valor negociado: Não informado

50.326.327/0001-26 - MARTINELLI PRINT GRAFICA E EDITORA
LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 7.485,1000  -

Valor proposta: R$ 12.428,7600 Valor negociado: Não informado

35.528.559/0001-73 - PGB GRAFICA E EDITORA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 7.465,0500 Proposta adjudicada

Valor proposta: R$ 12.428,7600 Valor negociado: Não informado

19.288.485/0001-99 - R & S COMUNICACAO VISUAL LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 12.305,7000  -

Valor proposta: R$ 12.305,7000 Valor negociado: Não informado

31.719.674/0001-74 - SENEGAL EDITORA E GRAFICA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 12.417,5700  -

Valor proposta: R$ 12.417,5700 Valor negociado: Não informado

17.615.848/0001-28 - TEIXEIRA IMPRESSAO DIGITAL E
SOLUCOES GRAFICAS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 12.428,7600  -

Valor proposta: R$ 12.428,7600 Valor negociado: Não informado

Grupo 2

Valor estimado:

Exclusividade ME/EPP (inciso I, art.
48, LC 123/2006)

Tratamento Diferenciado ME/EPP:

3 de 809/08/2024 08:11



UASG 928446 PREGÃO 90003/2024

Eventos do Grupo G2

Data/Hora Descrição

08/08/2024 10:15:14
Fornecedor PGB GRAFICA E EDITORA LTDA, CNPJ 35.528.559/0001-73 convocado para o envio de anexo. Prazo de
encerramento: 08/08/2024 12:16:00. Motivo: Sr(a). Fornecedor(a), solicito o envio da proposta ajustada ao valor do seu
último lance para que possamos realizar o julgamento..

08/08/2024 10:51:23 Fornecedor PGB GRAFICA E EDITORA LTDA, CNPJ 35.528.559/0001-73 finalizou o envio de anexo.

09/08/2024 08:11:06
Fornecedor PGB GRAFICA E EDITORA LTDA, CNPJ 35.528.559/0001-73 teve a proposta adjudicada, melhor lance: R$
7.465,0500.

09/08/2024 08:11:16 Item homologado.

Mensagens do chat do Grupo G2

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 08/08/2024 09:00:05
A abertura do item G2 para lances está agendada para daqui a 2 minutos. Mantenham-se
conectados.

Sistema 08/08/2024 09:02:05 O item G2 foi aberto. Solicitamos o envio de lances.

Sistema 08/08/2024 09:19:00 O item G2 está encerrado.

Sistema para o
participante
35.528.559/0001-73

08/08/2024 10:15:14

Sr. Fornecedor PGB GRAFICA E EDITORA LTDA, CNPJ 35.528.559/0001-73, você foi convocado
para enviar anexos para o item G2. Prazo para encerrar o envio: 12:16:00 do dia 08/08/2024.
Justificativa: Sr(a). Fornecedor(a), solicito o envio da proposta ajustada ao valor do seu último
lance para que possamos realizar o julgamento..

pelo participante
35.528.559/0001-73

08/08/2024 10:51:23
O item G2 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 10:51:23 de 08/08/2024. 2 anexos
foram enviados pelo fornecedor PGB GRAFICA E EDITORA LTDA, CNPJ 35.528.559/0001-73.

pelo participante
35.528.559/0001-73

08/08/2024 10:57:29
PROPOSTA E DOCUMENTOS, FAVOR CONFIRMAR RECEBIMENTO, SR(A)
PREGOEIRO(A)

pelo participante
35.528.559/0001-73

08/08/2024 10:57:54
PROPOSTA E DOCUMENTOS, ENVIADOS, FAVOR CONFIRMAR RECEBIMENTO, SR(A)
PREGOEIRO(A). OBRIGADO

Sistema para o
participante
35.528.559/0001-73

08/08/2024 11:01:04 Recebido. Vou realizar a conferência.

Sistema para o
participante
35.528.559/0001-73

08/08/2024 11:24:02
Sr(a) Fornecedor(a), sua proposta necessita de adequações nos valores. Conforme cláusula 3.2.2 do
Edital, deve-se considerar apenas duas casas decimais.

Sistema 08/08/2024 12:06:41
O item G2 está na etapa de julgamento de proposta no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 08/08/2024 12:16:41.

pelo participante
35.528.559/0001-73

08/08/2024 12:25:32 Poderia liberar o sistema para encaminhar novamente a proposta

pelo participante
35.528.559/0001-73

08/08/2024 13:39:29 libera o sistema para encaminhar novamente a proposta com a correção solicitada, por favor

Sistema 08/08/2024 14:07:04
O item G2 está na etapa de habilitação de fornecedores no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 08/08/2024 14:17:04.

4 de 809/08/2024 08:11



UASG 928446 PREGÃO 90003/2024

Encadernação de 0 A 100 folhas A4: em espiral, com capa de frente transparente e capa de fundo preta. Deverão ser levadas em conta as
especificações constantes no Termo de Referência em anexo.

Adjucado e Homologado por CPF ***.274.***-*7 - DILHERMANDO RODRIGUES FILHO para PGB GRAFICA E EDITORA LTDA,
CNPJ 35.528.559/0001-73, melhor lance: 50,50% (R$ 3,4650)

Propostas do Item 5
(D) Declarante MeEpp/Equiparada (Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006)

Fornecedor Valor ofertado Situação

35.528.559/0001-73 - PGB GRAFICA E EDITORA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

50,50% (R$ 3,4650) Proposta adjudicada

Valor proposta: 0,01% (R$ 6,9993) Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 40

50.326.327/0001-26 - MARTINELLI PRINT GRAFICA E EDITORA
LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

39,00% (R$ 4,2700)  -

Valor proposta: 0,01% (R$ 6,9993) Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 40

19.607.649/0001-01 - CASTELO GRAFICA E EDITORA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

50,00% (R$ 3,5000)  -

Valor proposta: 11,00% (R$ 6,2300) Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 40

46.565.602/0001-97 - JOCEAN INDUSTRIA GRAFICA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

37,00% (R$ 4,4100)  -

Valor proposta: 6,00% (R$ 6,5800) Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 40

35.374.725/0001-24 - DOUGLAS RODRIGUES DA SILVA
76302520134
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

35,00% (R$ 4,5500)  -

Valor proposta: 1,00% (R$ 6,9300) Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 40

02.077.599/0001-97 - GRAFICA E PAPELARIA GIOMAR LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

0,01% (R$ 6,9993)  -

Valor proposta: 0,01% (R$ 6,9993) Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 40

17.615.848/0001-28 - TEIXEIRA IMPRESSAO DIGITAL E
SOLUCOES GRAFICAS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

0,01% (R$ 6,9993)  -

Valor proposta: 0,01% (R$ 6,9993) Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 40

31.719.674/0001-74 - SENEGAL EDITORA E GRAFICA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

0,10% (R$ 6,9930)  -

Valor proposta: 0,10% (R$ 6,9930) Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 40

19.288.485/0001-99 - R & S COMUNICACAO VISUAL LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

1,00% (R$ 6,9300)  -

Valor proposta: 1,00% (R$ 6,9300) Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 40

Item 5 do Grupo G2 - Reprodução / Encadernação

Critério de julgamento:

Situação:

UNIDADE40Quantidade:

Adjudicado e Homologado

Tratamento Diferenciado

Unidade de fornecimento:

R$ 7,0000

Exclusividade ME/EPP (inciso I, art. 48, LC 123/2006)

Maior DescontoValor estimado:

5 de 809/08/2024 08:11



UASG 928446 PREGÃO 90003/2024

Lances do Item  5

Data/hora Participante Lance

08/08/2024 09:02:57 50.326.327/0001-26 15,00% (R$ 5,9500)

08/08/2024 09:08:10 35.374.725/0001-24 10,00% (R$ 6,3000)

08/08/2024 09:08:33 35.374.725/0001-24 35,00% (R$ 4,5500)

08/08/2024 09:10:22 19.607.649/0001-01 36,00% (R$ 4,4800)

08/08/2024 09:11:41 46.565.602/0001-97 37,00% (R$ 4,4100)

08/08/2024 09:11:43 50.326.327/0001-26 35,00% (R$ 4,5500)

08/08/2024 09:14:01 35.528.559/0001-73 37,99% (R$ 4,3407)

08/08/2024 09:14:15 50.326.327/0001-26 39,00% (R$ 4,2700)

08/08/2024 09:15:08 19.607.649/0001-01 50,00% (R$ 3,5000)

08/08/2024 09:16:56 35.528.559/0001-73 50,50% (R$ 3,4650)

Encadernação de 600 folhas A4, em capa dura (percalux): com miolo parafusado, na cor azul, com escritos em baixo relevo dourado (hot
stamping) na capa (frente) e na lateral (lombada). Deverão ser levadas em conta as especificações constantes no Termo de Referência em
anexo.

Adjucado e Homologado por CPF ***.274.***-*7 - DILHERMANDO RODRIGUES FILHO para PGB GRAFICA E EDITORA LTDA,
CNPJ 35.528.559/0001-73, melhor lance: 39,70% (R$ 122,1075)

Propostas do Item 6
(D) Declarante MeEpp/Equiparada (Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006)

Fornecedor Valor ofertado Situação

35.528.559/0001-73 - PGB GRAFICA E EDITORA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

39,70% (R$ 122,1075) Proposta adjudicada

Valor proposta: 0,01% (R$ 202,4798) Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 60

19.607.649/0001-01 - CASTELO GRAFICA E EDITORA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

16,00% (R$ 170,1000)  -

Valor proposta: 11,00% (R$ 180,2250) Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 60

35.374.725/0001-24 - DOUGLAS RODRIGUES DA SILVA
76302520134
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

35,00% (R$ 131,6250)  -

Item 6 do Grupo G2 - Reprodução / Encadernação

Critério de julgamento:

Situação:

UNIDADE60Quantidade:

Adjudicado e Homologado

Tratamento Diferenciado

Unidade de fornecimento:

R$ 202,5000

Exclusividade ME/EPP (inciso I, art. 48, LC 123/2006)

Maior DescontoValor estimado:

6 de 809/08/2024 08:11



UASG 928446 PREGÃO 90003/2024

Fornecedor Valor ofertado Situação

35.374.725/0001-24 - DOUGLAS RODRIGUES DA SILVA
76302520134
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

35,00% (R$ 131,6250)  -

Valor proposta: 1,00% (R$ 200,4750) Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 60

02.077.599/0001-97 - GRAFICA E PAPELARIA GIOMAR LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

30,00% (R$ 141,7500)  -

Valor proposta: 0,01% (R$ 202,4798) Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 60

50.326.327/0001-26 - MARTINELLI PRINT GRAFICA E EDITORA
LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

39,80% (R$ 121,9050)  -

Valor proposta: 0,01% (R$ 202,4798) Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 60

46.565.602/0001-97 - JOCEAN INDUSTRIA GRAFICA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

38,00% (R$ 125,5500)  -

Valor proposta: 10,00% (R$ 182,2500) Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 60

17.615.848/0001-28 - TEIXEIRA IMPRESSAO DIGITAL E
SOLUCOES GRAFICAS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

0,01% (R$ 202,4798)  -

Valor proposta: 0,01% (R$ 202,4798) Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 60

19.288.485/0001-99 - R & S COMUNICACAO VISUAL LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

1,00% (R$ 200,4750)  -

Valor proposta: 1,00% (R$ 200,4750) Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 60

31.719.674/0001-74 - SENEGAL EDITORA E GRAFICA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

0,10% (R$ 202,2975)  -

Valor proposta: 0,10% (R$ 202,2975) Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 60

Lances do Item  6

Data/hora Participante Lance

08/08/2024 09:02:56 50.326.327/0001-26 15,00% (R$ 172,1250)

08/08/2024 09:08:17 35.374.725/0001-24 10,00% (R$ 182,2500)

08/08/2024 09:08:38 35.374.725/0001-24 35,00% (R$ 131,6250)

08/08/2024 09:09:35 02.077.599/0001-97 30,00% (R$ 141,7500)

08/08/2024 09:10:45 19.607.649/0001-01 16,00% (R$ 170,1000)

08/08/2024 09:11:36 46.565.602/0001-97 36,00% (R$ 129,6000)

08/08/2024 09:11:48 50.326.327/0001-26 35,00% (R$ 131,6250)

08/08/2024 09:12:00 50.326.327/0001-26 37,00% (R$ 127,5750)

08/08/2024 09:12:26 46.565.602/0001-97 38,00% (R$ 125,5500)

08/08/2024 09:14:09 35.528.559/0001-73 38,99% (R$ 123,5453)

08/08/2024 09:14:32 50.326.327/0001-26 39,80% (R$ 121,9050)

08/08/2024 09:16:26 35.528.559/0001-73 39,70% (R$ 122,1075)

7 de 809/08/2024 08:11



UASG 928446 PREGÃO 90003/2024

Fase Recursal do Item/Grupo *
* Maiores detalhes sobre recursos, contrarrazões, decisões e revisões deverão ser consultados no sistema.

Sessão 1

Prazos:
Intenção de recurso no julgamento: 08/08/2024 12:16:41

Intenção de recurso na habilitação: 08/08/2024 14:17:04

8 de 809/08/2024 08:11


